



Prefeitura do Município de Londrina

Estado do Paraná

ESCLARECIMENTO

PREGÃO PRESENCIAL POR VIDEOCONFERÊNCIA nº. PG/SMGP-0218/2021

PROCESSO SEI Nº 43.009988/2021-17

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. PAL/SMGP-0421/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais cirúrgicos especiais (OPME) para uso em procedimentos de HEMODINÂMICA e correlatos dos beneficiários do Plano de Assistência à Saúde (PAS) da Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina (CAAPSML).

Senhor Licitante, em resposta a questionamentos efetuados por interessado(s) no processo licitatório em questão, segue esclarecimento:

QUESTIONAMENTO 1: Em relação ao item 01/LOTE 12: _

No item acima, é solicitado material com diâmetros, comprimentos e características específicas. Visamos esclarecer se a variação de medidas (diâmetros, comprimentos e sistema de entrega) serão aceitas (citase por exemplo 10 mm para mais ou menos). Ainda com EXTENSÃO DE 130 CM. Ainda, em relação as grades (variações), sabemos que cada fornecedora possui uma grade específica.

RESPOSTA: Lote: 12 Item: 01 - O diâmetro será de 3 a 7mm e o comprimento de 120 a 200mm (com intervalo para +/- 50mm) a extensão de 75 e 120cm (ambas terá um intervalo de 10mm para + e 10mm para -).

QUESTIONAMENTO 2: Em relação ao item 01/LOTE 13,

No item acima, é solicitado material com diâmetros, comprimentos e características específicas. Visamos esclarecer se a variação de medidas (diâmetros, comprimentos e sistema de entrega) serão aceitas (citase por exemplo 10 mm para mais ou menos). Ainda com EXTENSÃO DE 130 CM. Ainda, em relação as grades (variações), sabemos que cada fornecedora possui uma grade específica.

RESPOSTA: Lote: 13 Item: 01 - O diâmetro será de 4 a 8 mm e o comprimento de 20 a 80mm (com intervalo de 20mm para + e 20mm para -) para uso com fio guia 0,035, comprimento de 50cm (com inetevalo de 10mm para + e 10mm para -), 80cm (com inetevalo de 10mm para +e 10mm para -) e 120 cm (com intervalo de 10mm para + e 10mm para -).

QUESTIONAMENTO 3: Em relação ao item 01/LOTE 45

No item acima, é solicitado material com diâmetros, comprimentos e características específicas. Visamos esclarecer se a variação de medidas (diâmetros, comprimentos e sistema de entrega) serão aceitas (citase por exemplo 10 mm para mais ou menos). Ainda, em relação as grades (variações), sabemos que cada fornecedora possui uma grade específica.

RESPOSTA: Lote: 45 Item: 01 - Não, será exatamente como consta em edital (intervalo de diâmetro e comprimento será mínimo 5 medidas).

QUESTIONAMENTO 4:Em relação ao item 01/LOTE 46

No item acima, é solicitado material com diâmetros, comprimentos e características específicas. Visamos esclarecer se a variação de medidas (diâmetros, comprimentos e sistema de entrega) serão aceitas (citase por exemplo 10 mm para mais ou menos). Ainda, em relação as grades (variações), sabemos que cada fornecedora possui uma grade específica.

RESPOSTA: Lote: 46 Item: 01 - Não, será exatamente como consta em edital (intervalo de diâmetro de no máximo 0,5mm e comprimento mínimo de 7 medidas)

QUESTIONAMENTO 5: Em relação ao item 01/LOTE 48

No item acima, é solicitado material com diâmetros, comprimentos e características específicas. Visamos esclarecer se a variação de medidas (diâmetros, comprimentos e sistema de entrega) serão aceitas (citase por exemplo 10 mm para mais ou menos). Ainda, em relação as grades (variações), sabemos que cada fornecedora possui uma grade específica.

RESPOSTA: Lote: 48 Item: 01 - Não, será exatamente como consta em edital (diâmetro e comprimento mínimo de 10mm).

QUESTIONAMENTO 6:Em relação ao item 01/LOTE 50

No item acima, é solicitado material com diâmetros, comprimentos e características específicas. Visamos esclarecer se a variação de medidas (diâmetros, comprimentos e sistema de entrega) serão aceitas (citase por exemplo 10 mm para mais ou menos). Ainda, em relação as grades (variações), sabemos que cada fornecedora possui uma grade específica.

RESPOSTA:Lote: 50 Item: 01 - Não, será exatamente como consta em edital (diâmetro e comprimento com intervalo de mínimo 5mm).

QUESTIONAMENTO 7:Em relação ao item 01/LOTE 51

No item acima, é solicitado material com diâmetros, comprimentos e características específicas. Visamos esclarecer se a variação de medidas (diâmetros, comprimentos e sistema de entrega) serão aceitas (citase por exemplo 10 mm para mais ou menos). Ainda, em relação as grades (variações), sabemos que cada fornecedora possui uma grade específica.

RESPOSTA:Lote: 51 Item: 01 - Não, será exatamente como consta em edital (diâmetro com intervalo de no máximo 5mm e comprimento com mínimo 7 medidas)

Segue resposta ao questionamento para o email de licitante, ficando o mesmo registrado no processo SEI e sites da PML E CAAPSML para conhecimento geral.



Documento assinado eletronicamente por **Sirlene Júlio de Souza, Pregoeiro(a)**, em 03/09/2021, às 16:54, conforme horário oficial de Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **6262130** e o código CRC **22863D1A**.

Referência: Processo nº 43.009988/2021-17

SEI nº 6262130